

genstand for nærmere analyse. I bogens eneste – men til gengæld ret omfangsrige – makroøkonomiske kapitel om »makroökonomische Stabilisierungsprobleme in der sozialistischen Marktwirtschaft Jugoslawiens« forsvare forfatterne det synspunkt, at en monetaristisk stabiliseringspolitik vil være lige så velegnet for den jugoslaviske som for de vestlige økonomier, men fremhæver samtidig, at forsøg på en hastig opbremsning af inflationsraten gennem justeringer i pengemængden kan få særligt høje realøkonomiske omkostninger i Jugoslavien, bl. a. på grund af specielle træk i transmissionsmekanismen.

HOWARD, GEORGE P., red.: *Airport economic planning*. Cambridge, Mass. og London: MIT Press, 1974. 638 pp. \$ 15,00.

NT 75-2050

Formålet med denne bog har været at samle et materiale bestående af artikler, konferencindlæg, uddrag fra større videnskabelige værker m.v., som tilsammen kan give et nogenlunde afrundet billede af karakteren af de data og de begreber og problemstillinger, som man har arbejdet med i USA's lufthavnsplanlægning i efterkrigstiden. Der er lagt vægt på, at både akademiske og praktisk-administrative synspunkter skulle være repræsenteret. Det siger sig selv, at et sådant materiale i nogen grad må afspejle særlige amerikanske forhold, men det stof, der har kunnet øses af, er umådeligt, og der er kun medtaget det, der har mere principiel og varig værdi. De i alt 40 bidrag er grupperet i 6 kapitler om henholdsvis efterspørgselsundersøgelser, beregning af behovet for lufthavnsfaciliteter, de overordnede finansieringsproblemer, finansiel planlægning og kontrol, indtægter og udgifter i sammenhæng med prispolitikken og endelig be-

nefit-cost analyser med særlig vægt på de vanskeligst kvantificerbare samfundsmæssige konsekvenser.

HAAVELMO, TRYGVGE: *Økonomisk velferdsteori*. Utarb. av Arne Amundsen og Hans Jacob Kreyberg på grunnlag av notater fra professor Haavelmo's forelesninger 1949/50. 2. udg. Oslo: Universitetsforlaget, 1974. 116 pp. N.kr. 38,00. NT 75-2051

Første udgave blev udgivet som memorandum fra Sosialøkonomisk institutt ved Universitetet i Oslo den 7. august 1950. Indeholder foruden indledende kapitler afsnit om Nationalindkomsten som velfærdsmål, Pareto's princip for fortolkning af velfærdsåendringer, velfærdsfunktioner, økonomisk ligevægt og økonomisk velfærd, externaliteter, samfundsmæssigt optimum, monopoltilpasning og reguleringsproblemer.

ISARD, WALTER: *Introduction to regional science*. Englewood Cliffs, N. J.: Prentice-Hall, 1975. 544 pp. \$ 11,95. NT 75-2052

Regional science kan siges at være et barn af økonomien, der nu i en alder af ca. 25 år kæmper for at gøre sig fri af sit ophav. Isard, hvis navn nærmest er synonymt med denne disciplin og dens udvikling, kalder nærværende bog et første forsøg på at skrive en introduktion til regional science, skønt både andre – og ikke mindst han selv – har ydet tidligere bidrag, også af oversigtsmæssig art, til den regionalanalyse, som økonomer begyndte at interessere sig for efter anden verdenskrig. Efterhånden har mange andre discipliner ydet bidrag, og Isard understreger stærkt, at regional science i dag er mere og især andet end økonomi. Han leverer ikke mindre end 13 definitionsforslag; igennem dem alle går, at regional science